
COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
Servizio LLPP-AMMINISTRATIVI 

 
Inserimento N. 224114 del 03/12/2008  
 
Determinazione   n.  988  del  03/12/2008 
 
 L’Istruttore: Collina Patrizia                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 
PEG 2008 approvato con Deliberazione di G.C. n. 19 del 19/02/2008 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA DEI LAVORI DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE EX-CASA DEL 
FASCIO 1º STRALCIO.   

 
IL RESPONSABILE LL.PP. -PATRIMONIO- 

 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione n. 273 del 05.04.2007, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 

“Affidamento incarico per la progettazione preliminare e definitiva dei lavori di “Restauro e 
rifunzionalizzazione dell’ex-casa del fascio”. Determina a contrattare” veniva indetta una 
procedura negoziata preceduta da gara informale 

- con determinazione n. 321 del 03.05.2007, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 
“Affidamento incarico per la progettazione preliminare e definitiva dei lavori di “Restauro e 
rifunzionalizzazione dell’ex-casa del fascio”. Aggiudicazione” veniva aggiudicato l’incarico 
alla Società IS INGEGNERIA E SERVIZI SOC. COOP. con sede legale  in ********, per un totale 
complessivo di euro 79.211,35=(CNPAIA 2% e IVA 20% incluse); 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22.01.2008, esecutiva ai sensi di legge, 
avente oggetto “Approvazione progetti preliminari e studi di fattibilità anno 2008”; 
  
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 22.01.2008, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione annuale 2008, pluriennale 2008/2010, la 
relazione previsionale e programmatica riferita al triennio 2008-2010, il programma dei lavori 
pubblici triennio 2008-2010 e l’elenco annuale 2008; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 130 del 29.09.2008, esecutiva ai sensi di legge, avente 
oggetto “Verifica degli equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 
ex art. 193 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000”; 
 
VISTA la determinazione n. 17 del 15.01.2007, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto “Avvio 
procedura per la formazione di un elenco di professionisti qualificati per l’affidamento di incarichi 
di progettazione, direzione lavori, collaudo e di coordinatori per la sicurezza nei cantieri”, con la 
quale, oltre ad avviare la procedura necessaria per la formazione di un elenco di professionisti 
qualificati a cui affidare eventuali incarichi, veniva confermata la procedura avviata con 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  988 del 03/12/2008 



determinazione n. 790 del 27.10.2005 dando l’opportunità ai singoli professionisti di aggiornare i 
curricula già presentati;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 30.09.2008, esecutiva ai sensi di legge, 
avente oggetto “Variazioni al Peg 2008-2009-2010 successive ai provvedimenti conseguenti alla 
verifica degli equilibri del Bilancio 2008 – ex art. 193 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000”; 
 
DATO ATTO che si è provveduto a pubblicare un avviso pubblico per la formazione dell’elenco di 
professionisti sopraccitato all’Albo pretorio e sul sito telematico del Comune di Castelfranco 
Emilia; 
 
CONSIDERATO che è stato approvato con delibera GC. n. 21 del 10.02.2008 il Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Titolo 2 – Disposizioni per il conferimento di incarichi 
ad esperti esterni all’Amministrazione Comunale”; 
 
PRESO ATTO che il responsabile del Settore Pianificazione Economico-Territoriale, Ing. 
Piacquadio, con lettera prot. n. 14014 del 23/04/2008 ha comunicato di non avere figure tecniche 
disponibili a ricoprire l’incarico in oggetto; 
 
VISTA la lettera del Direttore Generale Dr. Mario Criso assunta al protocollo al n. 16277 del 
14.05.2008; 
 
VISTO l’art. 46 della Legge 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008, per la disciplina degli 
incarichi esterni; 
 
VISTA la relazione del Responsabile del Settore Arch. Rispoli Nicola,  allegata al presente atto 
sotto la lettera A), quale sua parte integrante, formale e sostanziale, dalla quale si evince che: 
- all’interno dell’ente non vi è  sufficiente personale per eseguire tutte le attività previste, per cui è 

necessario conferire l’incarico a soggetto esterno di specifica  qualificazione professionale (laurea 
in Ingegneria o Architettura, abilitazione all’esercizio della professione e iscrizione da almeno 5 
anni nei rispettivi albi degli ordini professionali 

- che valutati i curricula pervenuti, a seguito dell’avviso di selezione sopraccitato,  si ritiene che 
la Società IS Ingegneria e Servizi s.r.l., vista la delicatezza dell’incarico richiesto possieda la 
competenza tecnica specifica richiesta per espletare l’incarico di cui all’oggetto oltre alla 
proposta presentata dalla sopraccitata società di incrementare lo sconto offerto in sede di gara di 
ulteriori tre punti percentuali 

- che le prestazioni richieste si svolgeranno in un tempo non superiore a 60 giorni decorrenti dalla 
data di comunicazione ufficiale; 

 
VISTI gli artt. 90, 91 e 125 comma 11 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 
 

RITENUTO opportuno conferire l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori in oggetto alla 
Società IS INGEGNERIA E SERVIZI SOC. COOP con sede legale in ***** - Cod. Fiscale e P.Iva 
*****, per un totale complessivo di euro 87.653,74=(CNPAIA 2% e IVA 20% incluse); 
 
VISTO lo schema di contratto allegato al presente atto sotto la lettera B), quale parte integrante, 
formale e sostanziale; 
 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  988 del 03/12/2008 



RITENUTO inoltre, di procedere al conferimento del predetto incarico provvedendo ad 
assumere apposito impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 1, commi 1 e 5, della Legge 17 Maggio 1999, n. 144 che prevede l’istituzione, 
presso il CIPE (Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica), di un sistema di 
monitoraggio degli investimenti pubblici, basato sull’attribuzione di un codice Unico di Progetto 
(CUP);  
 
VISTO   l’art.  50, comma 10 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità;  
  

D E T E R M I N A  
 

  
1. di dare atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) relativo lavori di “Restauro e 

rifunzionalizzazione dell’ex-casa del fascio – 1° stralcio” è il seguente: J14C08000050004; 
 
2. di dare atto che in base all’art. 46 della Legge 133/2008, di conversione del D.L. 112/2008, per 

la disciplina degli incarichi esterni, si è preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente a causa di carenza d’organico di 
soggetti in possesso dei necessari requisiti; 

 
3. di prendere atto della lettera del Direttore Generale Dr. Mario Criso assunta al protocollo al 

16277 del 14.05.2008 dove si comunica che non sussistono cause ostative all’autorizzazione 
dell’incarico stesso, ai sensi del D.Lgs n. 165/2001 e della L. 24.12.2007, n. 244 (legge 
finanziaria); 

 
4. di conferire, ai sensi degli artt. 90, 91 e 125 comma 11  del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e per i 

motivi indicati nella relazione tecnica allegato A) al presente atto, quale sua parte integrante, 
formale e sostanziale, l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori in oggetto alla Società IS 
INGEGNERIA E SERVIZI SOC. COOP con sede legale in **** - Cod. Fiscale e P.Iva ****, per un 
totale complessivo di euro 87.653,74=(CNPAIA 2% e IVA 20% incluse), dando atto che le 
prestazioni richieste si svolgeranno in un tempo non superiore a 60 giorni decorrenti dalla data 
di comunicazione ufficiale; 

 
5. di impegnare a favore della Società IS INGEGNERIA E SERVIZI SOC. COOP la somma di euro 

87.653,74= nel seguente modo: 
- € 3.113,39= al Titolo 2 “Spesa in conto capitale”,  alla Funzione 4 “Funzioni di istruzione 
pubblica”, al Servizio 3 “Istruzione media”, all’Intervento 1 “Acquisizione di beni immobili” 
del bilancio 2008 e al cap. 6210/300, al centro di costo 20.1 “Gestione conto capitale”, alla 
voce di spesa 01.06.02.02 “Fabbricati” e al codice ufficio 7.30 “LL.PP. – Amministrativi” del 
Peg. 2008, imp. 2008/1579/__(vedi allegato impegno rif. 01)  (finanziato con riscossione di 
crediti, cod. lavoro 00090807); 
- € 19.536,00= al Titolo 2 “Spesa in conto capitale”,  alla Funzione 4 “Funzioni di istruzione 
pubblica”, al Servizio 3 “Istruzione media”, all’Intervento 1 “Acquisizione di beni immobili” 
del bilancio 2008 e al cap. 6210/20, al centro di costo 20.1 “Gestione conto capitale”, alla voce 
di spesa 01.06.02.02 “Fabbricati” e al codice ufficio 7.30 “LL.PP. – Amministrativi” del Peg. 
2008, imp. 2008/1580/__(vedi allegato impegno rif. 02)  (finanziato con avanzo vincolato (da 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  988 del 03/12/2008 



4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  988 del 03/12/2008 

prov. monet. parcheggi, cod. lavoro 00090807)) 
- € 65.004,35 al Titolo 2 “Spesa in conto capitale”,  alla Funzione 4 “Funzioni di istruzione 
pubblica”, al Servizio 3 “Istruzione media”, all’Intervento 1 “Acquisizione di beni immobili” 
del bilancio 2008 e al cap. 6210/40, al centro di costo 20.1 “Gestione conto capitale”, alla voce 
di spesa 01.06.02.02 “Fabbricati” e al codice ufficio 7.30 “LL.PP. – Amministrativi” del Peg. 
2008, imp. 2008/1581/__(vedi allegato impegno rif. 03)  (finanziato con avanzo, cod. lavoro 
00090807); 
 

6. di approvare a disciplina del presente incarico lo schema di contratto, costituente l’allegato B), 
quale parte integrante, formale e sostanziale della presente determinazione, autorizzandone la 
conclusione in forma di scrittura privata; 

 
7. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate 

regolari dall’ufficio competente, mediante disposizioni di liquidazione con le modalità stabilite 
dal vigente Regolamento Comunale di contabilità. 

 
8. di dare atto che si provvederà, ai sensi del comma 54, art. 3 della Legge Finanziaria 2008 a 

pubblicare sul sito web di questo Comune il presente provvedimento di incarico . 
 
 
 
 
Castelfranco Emilia, 03/12/2008 
 
Determinazione   n.  988 del 03/12/2008 

Il  RESPONSABILE LL.PP. -
PATRIMONIO- 
Rispoli Nicola 

___________________ 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 41362 del 29/12/2007)            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


